
ROMÂNIA
JUDEŢUL IAŞI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

H O T Ă R Â R E A   Nr. 98
privind aprobarea Programului de acţiune comunitară destinat prevenirii şi combaterii riscului de 

sărăcie şi excluziune socială

Consiliul  local  al  comunei  Răducăneni,  judeţul  Iaşi,  legal  constituit  conform  Ordinului  nr. 
499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 27 noiembrie 2025, 
la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 572/2025;

Luând act de referatul înregistrat  sub nr.  12158/RG/2025 al  Compartimentului pentru asistența 
persoanelor cu nevoi speciale din cadrul Serviciului Public de Asistență Socială, prin care se propune 
aprobarea  Programului  de  acţiune  comunitară  destinat  prevenirii  şi  combaterii  riscului  de  sărăcie  şi 
excluziune socială;

Având în vedere:
-  referatul  de  aprobare  şi  proiectul  de  hotărâre,  înregistrate  sub  nr.  12158/RG/2025,  ale  primarului 
comunei;
- avizul, înregistrat sub nr. 96/CISF/2025 al Comisiei de specialitate din cadrul consiliului local şi raportul  
compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului,  înregistrat  sub  nr. 
12607/RG/2025;

În conformitate cu prevederile: 
- art. 27^2, alin. (1)-(3) din  Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune,  cu modificările și 
completările ulterioare;
- art.  25, alin.(1)-(5) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.  196/2016 privind 
venitul  minim  de  incluziune,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  aprobate  prin  Hotărârea 
Guvernului nr. 1154/2022, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 35, alin. (2) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare;
-  art.  129,  alin  (2),  lit.  d)  și  alin.  (7),  lit.  b)  din  Ordonanța  de  urgență  nr.  57/2019  privind  Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

În temeiul art.  139, alin. (1) și  art.  196, alin. (1), lit.  a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E :

ARTICOL UNIC 

(1) Se aprobă Programul de acțiune comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de sărăcie 
și excluziune socială, conform anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre.
 (2) Primarul comunei va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, prin Serviciul Public de 
Asistență Socială.  

Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Serviciul Public de Asistență Socială,  
precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii. 

Adoptată astăzi 27 noiembrie 2025.
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                           Consilier local, 
                     Gabriela BĂLTIANU 

                                                                                                                              Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                                                                         Secretar general
                                                                                                                                                              Cătălin-Rivelino BUMBARU

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al Comunei  
Răducăneni.

Pagină 1 din 2



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII 
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.  98/27.11.2025^1

Nr. crt. Operaţiuni efectuate
Data

 ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura
0 1 2 3

1
Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate 

 □ simplă   □   absolută     □ calificată^2 27/11/2025

2 Comunicarea către primar^2)

02/12/2025

3 Comunicarea către prefectul judeţului^3)

02/12/2025

4 Aducerea la cunoştinţa publică^4)+^5)

02/12/2025

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual^4) +^5)

__/____/____

6
Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte juridice^7), 
după caz 02/12/2025

Extrase din  Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare: 
^1) Art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz. (2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de 
proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de  
două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie.“ 
^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ 
^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în  
cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ... 
^4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului 
general al comunei.“
^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 
cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“ 
^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică.“
^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele  
cărora li se adresează.“
^1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului local.
^2 Se bifează/subliniază tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.

Pagină 2 din 2



Pagină 1 din 7

ROMÂNIA
JUDEŢUL IAŞI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

   Anexa la Hotărârea nr. 98 din 27 noiembrie 2025

Programul de acțiune comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială 
la nivel U.A.T. Comuna Răducăneni

Domeniu de 
intervenţie

Categorie 
beneficiari

Obiectiv specific Identificarea 
nevoii la nivel de 
comunitate locala

Acţiune/Activitate/
Măsuri propuse

Indicatori de 
rezultat şi țintele 

aferente

Instituții 
implicate

Revizuire/
termen

Buget 
alocat

1. Asistență 
socială

Familii si 
persoane singure 
aflate in situaţii 
de dificultate, in 
scopul prevenirii 
si combaterii 
sărăciei si a 
riscului de 
excluziune 
sociala

1.1.Acordare 
venit minim de 
incluziune: a) 
ajutor de 
incluziune b) 
ajutor pentru 
familia cu copii

Situația în care se 
află persoanele 
care, la un moment 
dat, pe parcursul 
vieţii, din cauze 
socio economice, 
de sănătate  și-au 
pierdut sau le- au 
fost limitate 
propriile capacități 
de integrare socială

-informarea cetăţenilor 
(pliante, rețele de 
socializare, site 
primărie). 
-informarea asupra 
drepturilor si obligatiilor 
si informarea privind 
măsurile suplimentare.
-înregistrarea cererilor
-identificarea nevoilor 
prin fisa de evaluare in 
teren 
-întocmirea planului de 
intervenţie

-număr solicitări 
soluţionate din nr. 
solicitări primite 
-transmiterea la 
termen a 
documentelor în 
aplicația 
informatizată

UAT Comuna 
Răducăneni 
SPAS,
AJOFM IASI 
Inspectoratul 
Şcolar
 AJPIS IAȘI

Permanent Buget de 
stat

Ajutoare de 
urgentă si 
ajutoare 
comunitare 
acordate 
familiilor si 
persoanelor 
singure aflate în 
situaţii de 
dificultate, în 
scopul prevenirii 
și combaterii 

1.2.Acordare 
ajutoare de 
urgentă/ajutoare 
comunitare

Sprijinirea familiei/ 
persoanei singure 
pentru depăşirea 
unor situații de 
dificultate 
temporară și 
prevenirea sau 
reducerea riscului 
de sărăcie și 
excluziune socială

-înregistrarea cererilor
-identificarea nevoilor 
prin fisa de evaluare in 
teren

- număr 
documente 
întocmite la 
termen pentru 
plata ajutoarelor 
de urgentă 
raportat la 
nr.cazuri în lucru 

UAT Comuna 
Raducaneni 
SPAS
Compartiment 
contabilitate din 
cadrul Primariei 
Comunei 
Raducaneni

Periodic Buget 
local 



Pagină 2 din 7

sărăciei si 
riscului de 
excluziune 
sociala
Sprijinirea 
familiilor/persoa 
nelor singure 
vulnerabile în 
perioada 
sezonului rece 
cu ajutoare 
pentru încalzirea 
locuintei

1.3.Acordarea 
ajutoarelor pentru 
încălzirea 
locuintei cu gaze 
natural/energie 
electrica/combusti 
bili solizi

-acoperirea integral 
sau a unei părți din 
cheltuielile cu 
încalzirea locuintei 
pentru 
consumatorul 
vulnerabil de 
energie

-înregistrarea cererilor
-identificarea nevoilor 
prin fisa de evaluare în 
teren 
-întocmire borderouri

-gradul de 
verificare al 
indeplinirii 
conditiilor 
-număr. 
documente 
verificate 
raportate la nr. de 
documente 
elaborate

UAT Comuna 
Raducaneni 
SPAS
AJPIS IAȘI

Periodic Buget de 
stat

Sprijinirea 
familiilor care 
au în intretinere 
copii care sunt 
inscrisi la 
gradinita

1.4. Acordarea de 
tichete 
educationale 
pentru 
gradinita(TSG)

-se acorda pentru 
copiii din familiile 
defavorizate in 
conditiile in care 
sunt indeplinite 
cumulativ 
urmatoarele criterii: 
(copilul este inscris 
intr-o unitate de 
invatamant 
prescolar, 
frecventeaza cu 
regularitate 
cursurile de 
gradinita si sunt 
beneficiari ai 
ajutorului pentru 
familia cu copii)

-identificarea 
beneficiarilo
-verificarea prezentei la 
grădiniță 
-achizitionarea TSG
-gestionarea si 
distribuirea TSG
 -întocmirea 
documentelor de 
evidență TSG

-gradul de 
verificare al 
îndeplinirii 
conditiilor; 
-nr.documente 
verificate 
raportate la nr.de 
documente 
elaborate

UAT Comuna 
Raducaneni 
SPAS 
Gradinite 
Liceul 
Teoretic ,,Lascăr 
Rosetti” 
Răducăneni

Permanent Buget de 
stat

2. Educație

Familii cu copii 
aflati in risc de 
abandon scolar/ 
copii care au 
abandonat 
scoala

2.1. Prevenirea 
abandonului 
scolar prin 
organizarea de 
actiuni de 
informare si 
preventie

Numarul 
semnificativ de 
copii care au 
abandonat scoala 
precum si aflati in 
risc de abandon 
scolar.

-organizarea de activitati 
de consiliere si 
monitorizare; 
-introducere în 
platforma “Observatorul 
copilului”și întocmirea 
planului de servicii

-întocmirea 
rapoartelor de 
vizita/ 
monitorizare, 
intocmire plan de 
servicii

Inspectoratul 
Scolar
Scoli generale 
Liceul Teoretic 
Lascar Rosetti 
Raducaneni 
Platforma on-
line ,,Observator

Ori de câte 
ori este 
cazul



Pagină 3 din 7

ul copilului”
Copiii din 
familii de etnie 
roma(declarati si 
nedeclarati)

2.2. Prevenirea 
abandonului 
scolar pentru 
copiii de etnie 
roma (declarati si 
nedeclarati)

Numarul 
semnificativ de 
copii care au 
abandonat scoala 
precum si aflati in 
risc de abandon 
scolar.

-sprijin acordat în 
pregatirea temelor; 
-acordarea de burse 
sociale; 
-acordarea de sprijin 
material;

-întocmirea 
rapoartelor de 
vizita, 
monitorizare, 
intocmire plan de 
servicii

Inspectoratul 
Scolar
Scoli generale 
Liceul Teoretic 
Lascar Rosetti 
Raducaneni 
Platforma on-
line 
Observatorul 
copilului

Ori de câte 
ori este 
cazul

Buget de 
stat

Familii si 
persoane singure 
in vederea 
completarii 
studiilor in 
cadrul 
programului “ A 
doua sansa”

2.3. Remediere 
scolara Programul 
ofera acestor 
categorii de 
persoane 
posibilitatea 
continuarii si 
finalizarii 
invatamantului 
obligatoriu fara a 
fi nevoie sa-si 
intrerupa 
eventualele 
activitati 
profesionale sau 
familiale in care 
sunt angrenate.

Programul “A doua 
sansa” se adreseaza 
adolescentilor, 
tinerilor, adultilor, 
proveniti din medii 
sociale diverse si cu 
vârste variate, care 
nu au urmat sau nu 
au finalizat 
învățământul 
primar și gimnazial.

-susținere si îndrumare 
în vederea înscrierii

-gradul de 
inscriere in randul 
persoanelor aflate 
in risc de saracie 
si excluziune 
sociala care nu au 
finalizat cursurile 
la invatamantul 
obligatoriu 
raportat la numar 
de absolventi

Inspectoratul 
Scolar Iași

Ori de câte 
ori este 
cazul

Buget de 
stat

Copii din familii 
vulnerabile care 
pot fi afectati de 
bullying

2.4. Informarea in 
comunitate cu 
sprijinul Politiei a 
tinerilor cu privire 
la bullying-ul si la 
cauzele formale, 
consecintele 
precum si metode 
de prevenirea 
bullyng - ului

Cresterea 
numarului de copii 
si tineri informati in 
masura de 
prevenire a 
bullyng-ului

-activitati de informare a 
tinerilor cu privire la 
bullyng-ul prin 
desfasurarea de 
campanii, 
-distribuirea de material 
informative, 
-identificarea situatiilor 
de risc 
-activitati de identificare 
a cauzelor formale, 
consecintele precum si 

-nr. de campanii 
-nr. de beneficiari 
- material 
informativ 
distribuit 
-nr. de măsuri 
initiate pentru 
prevenirea si 
combaterea 
bullyng-ului

SPAS 
Răducaneni 
Politia Rurala 
Răducăneni 

Ori de câte 
ori este 
cazul



Pagină 4 din 7

metodele de prevenirea 
bullyng-ului

Copii proveniți 
din familii 
defavorizate

2.5. Sprijinul si 
asistarea copiilor 
și familiilor în 
prevenirea si 
depășirea 
situațiilor de risc , 
prin promovarea 
principiilor de 
coeziune și 
incluziune socială

Diminuarea 
cazurilor de 
abandon școlar 
pentru copiii 
proveniți din 
familii defavorizate

-activitati educationale 
oferite prin programe 
educationale adecvate 
varstei, nevoilor, 
potentialului de 
dezvoltare si 
particularitatilor 
copiilor; 
-promovarea metodelor 
de educatie nonformala 
si voluntariat ce 
deservesc nevoile 
copiilor aflati in situatii 
de risc si a comunitatii 
locale 
-activitati recreative si 
de socializare; 
-activitati pentru 
identificarea si 
evaluarea permanenta a 
nevoilor fizice, 
emotionale si de 
sănătate ale fiecărui 
copil, 
-depistarea precoce a 
situațiilor de risc care 
pot determina separarea 
copilului de parintii sai;
-realizarea obiectivelor 
cuprinse în planul de 
servicii 

-numar de 
beneficiari; 
-numar de 
activitati 
educationale 
-numar de 
activitati de 
suplimentarea 
hranei zilnice prin 
oferirea unei mese 
calde; 
-numar de 
activitati 
desfasurate 
raportate la numar 
de activitati 
necesare a se 
realiza.

SPAS 
Raducaneni 
Consilier scolar
Proiect SCI 
2000

Permanent Fonduri 
europene

Familii și tineri 
cu mulți copii în 
întretinere, 
minore, 

3.1.Prevenirea 
sarcinilor nedorite 
în special la tinere

Existenta unor 
minore aflate în risc 
sau existenta unor 
familii cu multi 
copii în întretinere

-sesiuni de informare 
privind planningul 
familial; 
-constituirea grupurilor 
de suport pentru gravide 
cu accent pe gravidele 
minore.

-număr de minore 
aflate în risc sau 
familii cu multi 
copii 
-număr de 
activitati de 
consiliere/ 

Medic de 
familie.
Asistent medical 
comunitar 

Ori de câte 
ori este 
cazul

Buget 
local



Pagină 5 din 7

3. Sănătate

informare si 
distribuirea de 
materiale 
informative 
-numar de fise de 
supraveghere 
gravide 

Persoanele din 
comunitatea 
locala, aflate in 
diferite situatii 
de risc

3.2. Promovarea, 
egalitatea de 
sanse si cresterea 
calitatii vietii 
pentru persoanele 
din comunitatea 
locala, aflate in 
diferite situatii de 
risc. Sprijinirea si 
asistarea 
persoanelor din 
comunitate aflate 
în dificultate, în 
prevenirea si 
depasirea 
situatiilor de risc, 
prin promovarea 
principiilor de 
coeziune si 
incluziune sociala 

Persoanele din 
comunitatea locala, 
aflate in diferite 
situatii de risc

-evaluare initiala a 
cazurilor identificate; 
-elaborare a planului de 
interventie cu 
participarea 
beneficiarilor;
-aplicarea planului de 
interventie prin 
implicarea beneficiarilor 
și prin valorificarea 
potentialului membrilor 
comunității;
-sustinere si 
monitorizare a 
beneficiarilor in 
demersurile și etapele 
stabilite pentru 
depasirea situațiilor de 
risc;
-asigura prevenirea 
situatiei de neglijare, 
abuz, abandon, violent, 
excluziune sociala, etc,, 
-asigură calitatea 
serviciilor sociale prin 
actiuni de prevenire a 
situațiilor de risc;
 -realizează evaluări 
periodice a serviciilor 
prestate;
 -realizează rapoarte de 
activitate

-număr de cazuri 
identificate, de 
persoane din 
comunitatea 
locala aflate în 
diferite situații de 
risc; 
-număr de planuri 
de interventie 
elaborate; 
-numar de 
activitati de 
monitorizare a 
beneficiarilor

SPAS 
Răducăneni

Ori de câte 
ori este 
cazul

Buget 
local

Persoanele 3.3. Creşterea Acces la servicii de 1.servicii de îngrijire - număr de Servicii sociale Periodic Fonduri 



Pagină 6 din 7

vârstnice 
vulnerabile 
pentru care 
serviciul public 
de asistenta 
sociala a 
prevăzut dreptul 
la servicii 
sociale 
provenite din 
familii cu risc de 
excluziune si 
marginalizare 
sociala

calităţii vieţii 
persoanelor 
vârstnice 
vulnerabile aflate 
in risc de 
excluziune si 
marginalizare 
sociala

îngrijire pe termen 
lung, de calitate 
pentru persoanele 
in vârsta aflate in 
risc de excluziune 
si marginalizare 
sociala

personala, respectiv 
ajutorul acordat pentru 
îndeplinirea activităţilor 
uzuale ale vieţii zilnice, 
 -activităţi de baza ale 
vietii zilnice, in 
principal: asigurarea 
igienei corporale, 
îmbrăcare si dezbrăcare, 
hrănire si hidratare, 
asigurarea igienei 
-activităţi instrumentale 
ale vietii zilnice, in 
principal: prepararea 
hranei, efectuare de 
cumpărături, activităţi 
de menaj si spălătorie, 
acompaniere si 
socializare; 
2. asistenta si suport 
pentru familia persoanei 
vârstnice, suport pentru 
realizarea activităţilor 
administrative si 
gestiunea bunurilor 

activităţi 
desfăşurate prin 
echipa de îngrijire 
-număr de 
persoane 
vârstnice 
beneficiare

prin proiectul 
SCI2000,  in 
funcţie de 
necesități.

Europene 
Buget 
local

Familii si 
persoane singure 
aflate in situaţie 
de dificultate, in 
scopul prevenirii 
si combaterii 
sărăciei si a 
riscului de 
excluziune 
sociala

3.4.Dezvoltarea 
serviciilor 
medicale oferite 
familiilor si 
persoanelor 
singure aflate in 
dificultate, in 
scopul prevenirii 
și combaterii 
sărăciei si a 
riscului de 
excluziune sociala

Acces la servicii 
socio medicale 
pentru persoane 
vulnerabile de pe 
raza comunei 
Răducăneni

-acorda servicii socio-
medicale prin asistentul 
medical comunitar, 
asistentul social si alţi 
specialiști necesari in 
soluţionarea 
problemelor identificate 
la persoanele 
vulnerabile

-număr persoane 
beneficiare de 
serviciile socio 
medicale

SPAS 
Răducăneni

Ori de câte 
ori este 
cazul

Fonduri 
europene 
Buget 
local

4. 
Infrastructură

Comunitatea 
locala

4.1.Sprijinirea 
persoanelor 
vulnerabile in 

Nevoia de a locui 
in condiţii decente

-identificarea de terenuri 
pentru tineri până în 35 
de ani pentru construire 

-număr de 
terenuri 
identificate si 

UAT Comuna 
Răducăneni

Ori de câte 
ori este 
cazul

Buget 
local 
Fonduri 



Pagină 7 din 7

vederea obţinerii 
unei locuințe

locuințe atribuite europene

5. Participare 
socială

Membrii 
comunității

5.1.Implicarea 
activa la viața 
comunității prin 
crearea unei rețele 
de voluntariat

Nevoia de sprijin si 
suport pentru 
persoanele aflate in 
nevoie

-oferirea de ajutoare 
material

-voluntari 
selectați 
-pachete 
distribuite- 
verificarea se 
poate realiza prin 
documente 
justificative

SPAS 
Răducăneni 
ONG-uri
Asociaţii 
caritabile

Ori de câte 
ori este 
cazul

Promovarea 
valorilor 
familiale prin 
acțiuni de 
informare și 
sensibilizare în 
rândul 
comunității, 
pentru 
persoane/familii 
aflate în situații 
de 
vulnerabilitate

5.2. Îmbunătăţirea 
calității vieții

Realizarea de 
acţiuni pentru 
promovarea 
egalității de șanse si 
combaterea 
discriminării

-sprijin, consiliere 
psiholog, asistenți 
sociali, medic, campanii 
de voluntariat

-număr 
acțiuni/campanii 
de informare si 
sensibilizare în 
rândul comunității 
pentru 
persoane/familii 
aflate în situații 
de vulnerabilitate

SPAS 
Răducăneni

Periodic 

6. Ocupare

Persoanele fără 
venit si 
persoanele aflate 
în căutarea unui 
loc de munca

6.1.Imbunătățirea 
calității vieţii prin 
asigurarea unui 
venit permanent 
care să acopere 
nevoile de bază

Oferirea de 
programe și locuri 
de muncă precum si 
înscrierea la cursuri 
de calificare și 
recalificare

-consiliere socială 
-identificarea unui curs 
de calificare 

-persoane 
angajate fără 
locuri de munca 
-fișa de evaluare 
și identificarea 
vulnerabilităţilor

SPAS 
Răducăneni 
AJOFM IASI

Periodic Buget de 
stat

                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                       Consilier local, 
                                Gabriela BĂLTIANU 

                                                                                                                                                                                                                             Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                                                                                                                                          Secretar general
                                                                                                                                                                                                                                 Cătălin-Rivelino BUMBARU


	Document 2
	Document 1

